⁴⁰ Longpré (1969, 24, and n. 97).

⁴¹ Ibid., p. 33.

⁴² PL 168:1628 B.

Prior to reaching this point, however, he has already stated categorically that Christ is the hidden or secret sacrament («sacramentum absconditum») and the very reason why God had created everything.⁴³ Rupert's answer is decisive yet subtle, indicating that only Christ's passibility and mortality is dependent on Original Sin, and that all the saints and the elect would have been born in the absence of that sin and that, furthermore, Christ's Headship and Kingship is likewise necessary to the human race irrespective of sin.⁴⁴

In his *Libellus octo quaestionum de angelis et homine*, Honorius Augustodunensis has the *magister* who is in dialogue with his *discipulus* state: «Peccatum primi hominis non fuit causa Christi incarnationis, sed potius fuit causa mortis et damnationis. Causa autem Christi incarnationis fuit praedestinatio humanae deificationis: ab aeterno quippe a Deo erat praedestinatum, ut homo deificaretur [...]»,⁴⁵ reiterating his affirmative response with the words «auctoritas sacrae scripturae et manifesta ratio declarat, Deum hominem assumpsisse, etiamsi homo nunquam peccasset». ⁴⁶ Prior to this, although in the same chapter

⁴³ «Quid ergo intelligi vult nomine “sacramenti absconditi a saeculis”, subjugendo “in Deo qui omnia creavit?” An forte causam ipsam secretam, propter quam Deus omnia creavit? Non enim frustra vel otiose, talem praesenti loco relationem fecit, dicens “in Deo qui omnia creavit”, et quae causa est, propter quam Deus omnia creavit, nisi iste Filius hominis? Religiose dicendum, reverenter est audiendum, quis propter istum Filium hominis, gloria et honore coronandum, Deus omnia creavit », *ibid.*, *PL* 168:1624 A, and quoting the authority of both the Pauline Epistle to the Hebrews [Heb 2:10] and the Gospel of John, he concludes: «Nunc autem duo haec dixit, prius, propter quem omnia; deinde, et per quem omnia», (i.e. he asserts that Christ is both the final and the efficient cause of creation), *ibid.*, *PL* 168:1624 B; for important comments on Llull's use of this Pauline text in his *Contemplatio Raimundi*, and the potential use of Rupert's text as a source for this borrowing, see Longpré (1969, 31-33). Bonnefoy states that Rupert's response here is based on St Augustine's *De civitate Dei*, Book 14, Ch. 23, § 1, *PL* 41:430; see Bonnefoy (1954, 332, and n. 7).

⁴⁴ «Nam de eo quod mortalis homo non fieret, quod mortale corpus non assumeret, nisi peccatum accidisset, propter quod et nos omnes facti sumus mortales, nulli dubium est, nulli nisi infideli incognitum est. Illud quaerimus utrum hoc futurum, et humano generi aliquo modo necessarium erat, ut Deus homo fieret caput et rex omnium, ut nunc est, et quid de hoc respondebitur? Nimurum de omnibus sanctis et electis certum est, quia nati fuissent omnes, et soli, si non accidisset illud peccatum primae praevericationis», *PL* 168:1628 C.